
Šis gads Liepājā daudziem transportlī-
dzekļu vadītājiem un gājējiem atmiņā paliks 
ar iepriekš nepieredzētu ielu labiekārtošanas 
un rekonstrukcijas vērienu. Darbi daudzviet 
noritēja vienlaikus, tāpēc liepājniekiem un pil-
sētas viesiem bieži bija jārēķinās ar satiksmes 
plūsmas izmaiņām, jāmeklē apbraukšanas 
ceļi, jāgaida sastrēgumos.

Arī pilsētas centrā raka, līdzināja, bruģēja, 
asfaltēja uz nebēdu, taču decembrī, nokūstot 
sniegam, atklājās, ka K. Zāles laukumā ar jau-
no ceļa segumu viss nebūt nav tik gludi – bru-
ģis vietām iesēdies, vietām izcilājies. Pašvaldī-
ba sola, ka tuvākajā laikā defekti būs novērsti.  

“Šis gads Liepājā ir pagājis ielu labiekār-
tošanas zīmē, un, protams,  tas ir bijis izai-
cinoši pašvaldībai, neērti gājējiem un visu 
veidu braucējiem. Ne bez savām grūtībām, 
bet daudz ir paveikts – Lielā iela kardināli 
pārbūvēta, Ganību iela atjaunota, Uliha ielas 
un Kūrmājas prospekta krustojumā izbūvēts 
jauns aplis un sakārtota vēl virkne ielu un 
krustojumu. To, cik kopumā rekonstrukcijas 
darbi bijuši veiksmīgi, varēšu novērtēt vien 
tad, kad tie būs pilnībā pabeigti. Jāatrisina si-
tuācija K. Zāles laukumā, jāpabeidz Jūras un 
Graudu ielas krustojums un citi projekti,” klās-
ta Liepājas mērs Gunārs Ansiņš. 

Šogad būtisks solis sperts pretim vēsturiskās Vannu mājas atdzimša-
nai Miķeļa Valtera ielā 13. Rudenī izsniedza būvatļauju veselības veici-
nāšanas centra būvniecībai, tajā iekļaujot papildu prasības. 

Lai gan šis ir sen gaidīts projekts, liepājnieki tā attīstītājiem – Lietu-
vas uzņēmumam “Liepojos kopos” – nesteidza, tā teikt, izklāt sarkano 
paklāju. Iedzīvotāji lauza šķēpus gan par iecerēto autostāvvietu pie sta-
diona ”Olimpija”, kam jāziedo vairāk nekā 40 koki, gan arī spa centra 
būvniecības ieceres apspriešanas sanāksmē izteica iebildes par jaunās 
būves augstumu, stāvu skaitu, celtnes arhitektonisko veidolu. 

Kopumā būvniecības ieceres publiskajā apspriešanā saņemti 202 
iedzīvotāju vērtējumi, no kuriem to atbalstījuši 83% jeb 168 iedzīvotā-
ji. Savukārt noraidoši izteikušies 17% jeb 34 dalībnieki.

Apspriešanas rezultāti esot ņemti vērā, tāpēc arī projekta attīstītā-
jiem izvirzītas papildu prasības. Liepājas būvvalde norāda, ka būvniecī-
ba uzsākama vien tad, kad būs izpildīti visi projektēšanas un būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumi. Projektētāja “K IDEA” pārstāvis Andris Kokins 
novembrī prognozēja, ka būvprojektu pilnā apjomā varētu iesniegt čet-
ru piecu mēnešu laikā. 

Jūlija izskaņā Liepājas no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtās 
Šķēdē pēkšņi sabruka pirmsat-
tīrīšanas rezervuāra siena. Daļa 
pilsētas notekūdeņu neattīrīti 
ieplūda Baltijas jūrā. Kopējais 
vidē nonākušais neattīrītu no-
tekūdeņu apjoms ir 10 130,46 
m³.

Mediķi ieteica cilvēkiem neiet 
peldēties apdraudējuma zonā, tā 
pasargājot sevi no saslimšanas 
riskiem. Pāris dienu vēlāk aizlie-

gums tika atcelts. Iemesls, kādēļ 
šāda avārija notikusi, tā arī pali-
cis neskaidrs.

Aprēķinātais kaitējums par 
jūrā noplūdinātajiem notek-
ūdeņiem bija 3334,26 eiro, bet 
60,60 eiro – par notekūdeņiem, 
kas iztecēja uzņēmuma teritori-
jā no sabrukušā rezervuāra. Tas 
viss nekavējoties samaksāts. To-
mēr decembrī nāca klajā infor-
mācija, ka “Liepājas ūdens” vēl 
nav samaksājis 500 eiro admi-

nistratīvo sodu. “Arī šo summu 
samaksājām, tiklīdz saņēmām 
rēķinu, tas bija radies kļūmes 
pēc,” pārpratumu kliedē A. De-
jus.

Iepriekš izskanējis minējums, 
ka pavasarī varētu uzsākt jaunu 
priekšattīrīšanas bloka būvniecī-
bu. “Pašlaik notiek projektēšana. 
Kad tā būs pabeigta, varēsim ru-
nāt par nākamo soli. Pagaidām 
neko vairāk pateikt nevaru,” 
saka A. Dejus.

Pirmo gadu 9. klases skolēni kārtoja eksāmenus atbilstoši 
jaunajam mācību saturam, un pirmo reizi noslēguma darbus 
vērtēja centralizēti, nevis laboja uz vietas skolās, kā tas bija 
līdz šim. Daudzus rezultāti satrieca. Izlaidums nosvinēts, sap-
ņu pilis uzbūvētas... Bet realitātē –  caurkrišana eksāmenā, 
pasniedz tikai liecību, ir jāatgriežas skolas solā, lai vēlreiz ap-
gūtu 9. klases mācību saturu.

Vislielākais klupšanas akmens daudziem izrādījās mate-
mātikas eksāmens, kurā iegūt nepieciešamos 10% bija grūti 
vairāk nekā 800 skolēniem visā Latvijā. Liepājas Izglītības 
pārvaldē informēja, ka eksāmenos nepaveicās 44 devītās 
klases skolēniem. 36 no viņiem nav ieguvuši centralizētajā 
eksāmenā matemātikā nepieciešamos 10 procentus, pārējie 
– latviešu valodā un angļu valodā. Savukārt Dienvidkurze-
mes novadā eksāmenus kārtoja 357 devītās klases skolē-
ni, no kuriem 20 tajos izkrita. Latviešu valodas eksāmenu 
sekmīgi nokārtoja visi, angļu valodā izkrita trīs, bet mate-
mātikā – 19 skolēni. Divi nenokārtoja ne angļu valodu, ne 
matemātiku.

Ko patlaban dara šie jaunieši? Piemēram, Liepājas Dzin-
tara vidusskolā, kur 10 skolēni nenokārtoja matemātikas ek-
sāmenu, lielākā daļa mācības turpina. Īpašs uzsvars tiek likts 
uz eksāmenu priekšmetiem. Skolēniem ir izstrādāti individu-
ālie mācību plāni, tos savstarpēji saskaņojot ar konkrētā mā-
cību priekšmeta skolotāju, skolēnu un vecākiem. 

Nu jau vērtējuma slieksnis ir palielināts līdz 15%, lai 
2024./2025. mācību gadā sasniegtu iecerētos 20%. Tas nozī-
mē, ka skolēniem jāmācās čaklāk un cītīgāk.

Gada sākumā piena iepirkuma cena samazinājās visā Eiropas Savienībā, bet izteikti – Lietuvā un Lat-
vijā. Iepircēji nometa aptuveni 40% cenas, un pārdot nācās zem pašizmaksas. 

Lietuvā bija zemnieki, kuri pienu lēja uz lauka, bet Latvijā Dienvidkurzemes piensaimnieks Jānis Jan-
sons organizēja piena dumpi, Liepājā un Grobiņā atdodot cilvēkiem pienu par velti. Interese bija milzīga, 
rindas garas, bet diez vai tāda akcija bija iedarbīga, ļaudis drīzāk priecājās ko dabūt par velti, nevis juta 
līdzi pienkopjiem.

Rucavas pagasta zemnieku saimniecības “Šēperi” īpašniece Sanita Timbra, kas aprūpē 40 slaucamu 
govju ganāmpulku, gada nogalē atzīst, ka, kaut arī iepircēji pienam cenu nedaudz pielika, joprojām ne-
esot nekā iepriecinoša. Apkaimē daudzi piena ganāmpulkus samazinot vai pavisam likvidējot. “Nopelnīt 
neko nevar, tāpēc govīm nepasūtām tik daudz mikroelementu, cik vajadzētu. Taču piedevas jādod, jāpie-
baro ar rapsi, lai piens būtu. Mums vismaz nav jāpērk lopbarība, jo paši audzējam graudus,” Sanita stās-
ta, ka arī elektrības sadārdzinājuma dēļ brīžiem nolaižas rokas. Ne viens vien zemnieks šogad likvidējis 
piena ražošanu, bet nav sajūtas, ka kādu tas valstī īpaši uztrauktu. “Labi, ka mums nav jāmaksā algas, jo 
strādājam paši; citādi tiešām būtu bankrots,” zemniece ir tieša.

Nebeidzamie ielu remonti

Devītklasnieki  
ar viltus izlaidumiem

Vannu māja – visiem ir viedoklis

Atvainojiet, mums te notekūdeņi ieplūst jūrā!

Piena upes bez ķīseļa krastiem

Ielu remonti tracināja autobraucējus mēnešiem. Joki par to, ka domē pēc nejaušības principa 
nosaka, kuru ielu slēgt šonedēļ, mijās ar dusmām par būvdarbu kvalitāti un jaunajiem 
satiksmes risinājumiem.

Projektētājam no būvatļaujas izsniegšanas doti pieci gadi nosacījumu 
izpildei. Termiņš ir 2028. gada 17. novembris. 

2 / GADA NOTIKUMI / 2023

EGONA ZĪVERTA FOTO

EGONA ZĪVERTA FOTO

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.


